a ij

VNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

BIBLIOTECA GENERAL HISTORICA

¶ Secūda questio. quid ē heresis.

Secūda q̄stio est. quid est heresis. siue p̄positio uel articulus quādo hereticus dicitur et habendus est. Ad hāc respōdemus s̄m m̄ et s̄cti thome j. p̄. q. cxxij. arti. iij. et s̄. a. ij. q. xj. arti. ij. iij. q̄ p̄positio aliq̄ seu articulus h̄ndus est hereticus ex vna triū causarū et rationū. vide licet vel q̄ est cōtra aliq̄s fidei articulū. vt pote q̄ deus in p̄sonis nō est trinus. seu q̄ dei filius nō fuit incarnat⁹ et similia q̄ sunt cōtra articulos fidei directe. q̄ sunt p̄ma credibilia et n̄re fidei catholice p̄ma p̄ncipia. ac n̄re credentie rudimēta. ¶ Vel quia est cōtra ecclesie generale determinationē. vt t̄n de fide facta. vt pote q̄ sp̄s s̄ctus procedit a p̄re et filio tāquā a duobus p̄ncipijs q̄b est cōtra determinationē factā ut de fide. extra de su. tri. et si. ca. c. vnico. li. vj. ¶ Itē q̄ usura nō est peccatū. q̄ est cōtra determinationē factā vt de fide. extra de usur. li. vj. ca. ex graui. q̄ determinationes ecclesie: ut de fide facte sunt credende firmiter et tenēde. ¶ Vel quia est cōtra scripturā sacra per ecclesiā approbatā. hoc est cōtra bibliā. ut pote q̄ deus celū et terrā nō creauit. q̄ est cōtra id q̄ h̄etur. gen. j. vel q̄ x̄ps discipulos ad docēdū gētes nō misit. quod habetur. mat. ultimo qui quidē libri sunt ab ecclesia approbati et p̄ cōsequēs cōtēta i eis sunt credēda fore vera. ¶ Que cūq̄ ergo apparēt esse clare. vel cōtra aliquē fidei articulū in simbolo fidei cōtētū. ¶ Vel cōtra ecclesie determinationē ut de fide factā. ¶ Vel cōtra sacra scripturā hoc est cōtra bibliē textū p̄ ecclesiā approbatū. illa sunt hereticalia manifeste. Itā p̄dicta tria scz: fidei articuli: determinationes ḡnalis p̄ ecclesiā facte ut de fide et sacra scriptura. hoc est in bibliā cōtēta. sunt fide inconcussa tenenda. et cōsequenter eorū opposita sunt de se hereticalia.

¶ Utrū heresis et error in iure sint idē.

Tercia q̄stio est heresis et error in iure si sunt idē? Ad hāc r̄ndem⁹: q̄ licet error sit i plus quā heresis. et heresis in minus: q̄ oīs heresis est error. et nō oīs error est heresis. sicut oīs hereticus est errās: et non oīs errās est hereticus. tamē error ad ea q̄ sunt fidei cōtractus et determinatus. ut pote error in fide. sic error et heresis sumuntur pro eodē in iure. vt patet extra de. su. trini. et si. ca. li. vj. c. fidei. et e. ti. in de. c. fidei. vbi errores sumit pro heresibus et extra de hereti. in de. c. ad n̄m. vbi ip̄robat octo errores q̄ hereses clare sunt. et extrauagā. dñi ioā. xxiij. ḡliosaz vbi. iij. reprobat errores qui sunt graues hereses manifeste: et p̄serti hoc patet. extra de hereticis. c. ad abolendā. pa. p̄nti vbi dicitur sic. p̄nti nihilomin⁹ ordinatiōe sancimus ut quicūq̄ fuerit manifeste in heresim deprehēsi. si clericus est: uel cuiuscūq̄ religiōis obūbrane fuscatus totius ecclesiastici ordinis p̄rogātia nudetur. et sic omni officio et b̄nficio spoliatus ecclesiastico. secularis relinq̄tur arbitrio potestatis. aī aduersione debita puniendus nisi cōtinuo post deprehensionē erroris. ad fidei catholice unitatē sp̄ote recureret. et errorē ad arbitriū ep̄i regiōis publice p̄senserit abiurare et satisfactionē exhibere. Laycus autē nisi pro ut dictū est abiurata heresi et satisfactione exhibita. ad fidē cōfessi cōsurrerit orthodoxā. secularis iudicis arbitrio relinq̄tur. debitā recepturus pro q̄litate facinoris ultionē. Et ita illos quoq̄ q̄ post abiurationē erroris. vel postq̄z ut dixim⁹ proprii antistitis examinatione se p̄regauerint. deprehēsi fuerit in abiuratā heresim re incidisse. seculari iudicio sine vlla penitus audiētia ducimus relinquendos. ¶ Et his verbis patet q̄ id p̄mit⁹ vocatur heresis. post error. et ecōuersio.

a iij

¶ Questio de erroribus philoso- phorum antiquorum.

¶ Quarta questio est de erroribus, siue heresibus
philosophorum antiquorum, qui sunt? Ad hanc responde-
mus quod antiqui philosophi, ut platonici, stoici, picta-
gorici epicurij in generali, et aristotiles, aue-
roper, auicena, algazellus, alendus, et raby-
moyses in specialiter, multos errores et hereses contra fidem
sanctam nostram posuerunt, quod patet persequendo de eis.

¶ Errores et hereses platonico- rum.

¶ Errores et hereses platonico-
rum sunt que sequuntur. Isti po-
suerunt quod deus est creator animarum, sed angeli sunt creatores corpo-
ris. ¶ Item quod anime defunctorum per multorum annorum curricula
circulariter in diuersa corpora reuertuntur. ¶ Item quod anima
cuiuslibet hominis tam diu est in corpore, quamdiu mensura est in
corpore ex decreto nature. **Errores stoicorum.**

¶ Errores et hereses stoicorum, que posuerunt quod omne pecca-
tum est vni forme et eque, vnde sic nocens est ille qui palleas fura-
tus fuit sicut qui aurum et argentum, et non plus nec minus quam non
res sed animus crimine facit. ¶ Item quod anima simul cum corpore perit.
¶ Item quod continentiam negant esse virtutem, asserentes quod castitas
non est virtus. ¶ Item quod homines non sunt eterni quo ad animam
et tamen asserunt quod gloria eterna est ab hominibus affectanda. ¶ Item po-
suerunt eorum alii: ut melissus, cicero, atque varro, mentem esse deum.

¶ Errores pitagorico- rum.

¶ Hereses et errores pitagorico-
rum. Isti posuerunt
animam esse deum comorantem in omnibus lucidum.

¶ Errores peripateticorum.

¶ Hereses et errores peripateticorum, qui posuerunt non totam
animam esse eternam, sed vnam particulam esse eternam et maiorem,
aliam temporalem et minorem. **Errores epicurico-
rum.**

¶ Hereses et errores epicurico-
rum. Isti posuerunt quod mun-
dus non regitur vlla diuina prouidentia. ¶ Item quod res quilibet
ex atomis minutissimis constituit corpus, et quando atomi di-
uiduntur res corrumpitur, et quomodo vniuersum generatur. ¶ Item quod vo-
luptatem corporum asserunt summum bonum esse. ¶ Item deum nihil
asserunt agere. ¶ Item quod anima nihil aliud est quam corpus, et mor-
tuo corpore, anima moritur consequenter.

¶ Errores aristotilis.

¶ Iste posuit motum non incepisse: neque tempus, sed quod fue-
runt omnia ab eterno. ¶ Item quod quodam mobile fuit ab eter-
no, cum motus et tempus fuerint ab eterno: et non possent esse
sine mobili, hec patet ex viij. philosophico-
rum. ¶ Item quod mundus
non incepit sed quod fuit ab eterno, et erit in eternum. ¶ Item
quod celum non fuit genitum neque factum, sed ingenitum et eternum,
hoc patet ex primo celi et mundi. ¶ Item quod generatio et cor-
ruptio non inceperunt esse, neque desinent esse, hoc patet ex pri-
mo de generatione. ¶ Item quod sol ab eterno platas et animalia
generauit, et in eternum etiam generabit. ¶ Item quod deus alium
mundum non potest facere, quia quicquid fit ex preterita materia fit,
iste autem mundus constat ex tota sua materia. ¶ Item quod nihil
nouum potest a deo immediate precedere, quia nihil potest fieri sine dis-
positione preterita et motu preterito, deus autem immobilis perseuerat.
¶ Item quod renouatio mortuorum est impossibilis, quia mortuum non
potest redire viuum nisi per multa media, et si redit, non redit idem
numero, hec patet, viij. methaphisice, et primo de anima. ¶ Item quod vbi
est modo mare aliquando fuit sicum et e converso propter mo-
tus et temporis eternitatem, hoc patet ex primo methaphisice. ¶ Item,
quod non fuit dare primum hominem, neque primum pluuiam vbi prius
¶ Item quod tot sunt angeli et non plures quot sunt orbis, quos
dicit esse, v. v. iij, et tamen de angelis dicit daniel, quod milia milium
ministrabant ei, et decies centena milia assistebant ei. ¶ Item quod
celum est animatum anima intellectiva. **Errores auerroy-
per.**